

Số: 127/BC-UBND

Tân Hoà, ngày 15 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023

I. Công tác tổ chức triển khai công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND xã Tân Hoà đã xây dựng kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 17/02/2023 về tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2023 trên địa bàn xã, đồng thời tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch của huyện, của khối thi đua số 2 cụ thể:

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 03/2/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Bình kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng huyện năm 2023;

- Kế hoạch số 03/KH-KTĐ ngày 19/5/2023 về kế hoạch hoạt động của khối thi đua số 2 các xã, thị trấn huyện Phú Bình năm 2023;

- Quyết định số 04/QĐ-KTĐ ngày 19/5/2023 về việc ban hành quy chế hoạt động của khối thi đua số 2 các xã, thị trấn huyện Phú Bình;

- Triển khai các kế hoạch phát động thi đua, các phong trào thi đua do tỉnh, huyện, Chủ tịch UBND huyện phát động, trọng tâm triển khai kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1978-11/6/2023).

II. Kết quả tổ chức, triển khai các phong trào thi đua

Qua triển khai các nhiệm vụ thi đua năm 2023, UBND xã đẩy mạnh các phong trào thi đua như công tác thi đua về xây dựng nông thôn mới; công tác cải cách hành chính; xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông; toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư; nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi và tổ chức các phong trào thi đua khác theo chuyên đề, được cán bộ và nhân dân địa phương tích cực tham gia và đạt được nhiều thành tích đáng khích lệ.

1. Đánh giá việc tổ chức, triển khai các phong trào thi đua:

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn triển khai của UBND huyện, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Phú Bình và các văn bản khác, UBND xã đã bám sát vào kế hoạch hoạt động để tổ chức phát động và hưởng ứng các phong trào thi đua năm 2023 như: “Phú Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Phong

trào thực hiện cải cách hành chính"; "*Phong trào Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở tỉnh Thái Nguyên*"; "*Phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi*"; "*Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*"; "*Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*" ... và đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023) đã được các tổ chức, đoàn thể và nhân dân tích cực hưởng ứng, góp phần đáng kể trong thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, công tác khen thưởng trên địa bàn xã ngày càng được quan tâm, công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành và cơ quan thông tin truyền thông trong phát hiện, giới thiệu, nhân rộng điển hình tiên tiến được thực hiện hiệu quả; kịp thời tuyên truyền gương "Người tốt, việc tốt", mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả để nhân rộng, lan tỏa trong cộng đồng đã góp phần tích cực vào thực hiện hiệu quả công cuộc xây dựng xã Tân Hoà ngày càng phát triển. Nhìn chung các phong trào đều được triển khai sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, tạo động lực phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã

Công tác thi đua đã thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về quốc phòng, an ninh và đối ngoại. Xây dựng thế trận Quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường xử lý triệt để cơ sở gây ô nhiễm môi trường, chủ động phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

Qua các phong trào thi đua đã thu hút đông đảo các tập thể, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp, người lao động, các tầng lớp nhân dân tham gia, góp phần huy động nguồn lực trong và ngoài xã, đầu tư cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đến nay nhiều dự án, công trình lớn đang được triển khai, đầu tư xây dựng và một số công trình dự án đã hoàn thiện đưa vào sử dụng. Kết quả các chỉ tiêu đều hoàn thành và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra, cụ thể như sau:

- *Công tác xây dựng Đảng và chính quyền*: Công tác kiện toàn hệ thống tổ chức Đảng, xây dựng củng cố bộ máy chính quyền luôn được Đảng ủy – HĐND-UBND xã quan tâm thường xuyên; các Nghị quyết Trung ương, của tỉnh, của huyện, của xã đã triển khai đều được nghiêm túc tiếp thu, nghiêm cứu, học tập, quán triệt sâu sát, kịp thời đến cán bộ, đảng viên và nhân dân gắn với chuyên đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh toàn diện*".

Công tác xây dựng Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể: Song song với các phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phong trào thi đua trong công tác xây dựng MTTQ và các đoàn thể luôn được quan tâm thực hiện tốt; Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội luôn quan tâm xây dựng và củng cố

tổ chức, tư tưởng chính trị và hành động để tổ chức tốt các phong trào thi đua như: "*Lao động giỏi, lao động sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ* ", "*Giỏi việc nước, đảm việc nhà* ", "*Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới* "... Từ đó góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- *Công tác thu ngân sách*: Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã tính đến ngày 30/11/2023 là 258 triệu đồng, bằng 130,7% dự toán giao, ước thực hiện hết năm 2023 đạt 276 triệu đồng, đạt 139,3% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã giao.

- *Công tác sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn năm 2023 (theo giá so sánh năm 2010)* ước đạt 28 tỷ đồng, bằng 112% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã, tăng 14,2% so với năm 2022.

- *Công tác Nông nghiệp, nông thôn và giải pháp phòng chống dịch bệnh*: Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản (*theo giá so sánh năm 2010*) ước đạt 235 tỷ đồng, bằng 100,29 % kế hoạch, tăng 1,51% so với năm 2022. Giá trị sản phẩm trên một ha đất nông nghiệp trồng trọt (*theo giá thực tế*) ước đạt 98 triệu đồng/ha, bằng 100% kế hoạch giao, tăng 03 triệu đồng/ha so với năm 2022.

- *Công tác lâm nghiệp*: Diện tích trồng rừng mới ước đạt 50 ha, bằng 166% kế hoạch. Tỷ lệ che phủ rừng đạt trên 30%.

- *Lĩnh vực Giáo dục - đào tạo*: Các nhà trường tổ chức và thực hiện tốt các phong trào thi đua trên lĩnh vực giáo dục - đào tạo như: Phong trào "*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực* ", cuộc vận động "*Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo* ". Năm học 2022-2023 ngành giáo dục - đào tạo của xã đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng cao, đổi mới theo hướng tích cực.

- *Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm, công tác giảm nghèo*: Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 74,3%, bằng 101,78% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã (*trong đó, tỷ lệ lao động có văn bằng chứng chỉ đạt 31%, bằng 100% so với Nghị quyết BCH Đảng bộ xã*). Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2,1%/năm, bằng 300% kế hoạch.

- *Lĩnh vực văn hóa, thể thao*: Đã tổ chức thành công các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục, thể thao trên địa bàn; Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa, thể thao do huyện tổ chức như tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Phú Bình, tham gia hội trại và rước đèn trung thu do UBND huyện tổ chức.

- *Lĩnh vực y tế- dân số - kế hoạch hóa gia đình*: Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, tốt công tác tuyên truyền các chương trình, đề án về dân số trên địa bàn, tăng cường công tác thông tin truyền thông về chăm sóc sức ban đầu cho nhân dân.

- *Công tác Cải cách hành chính*: Phong trào thi đua "*Thực hiện Cải cách hành chính*" được đẩy mạnh và phát triển; ngay từ đầu năm UBND xã đã kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể cho năm 2023. Công tác cải cách hành chính ở các đơn vị có nhiều chuyển biến tích cực, thu được nhiều kết quả đáng khích lệ như: 100% thủ tục hành chính được niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên các trang web của xã. Kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trực tuyến đạt tỷ lệ 83,79%. Tỷ lệ số hoá hồ sơ đạt 98,99% và 495 hồ sơ thanh toán trực tuyến.

- *Công tác quốc phòng địa phương*: Ban chỉ huy quân sự xã đã hoàn thành

tốt điển tập trong khu vực phòng thủ năm 2023, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức luyện tập tốt các phương án sẵn sàng chiến đấu theo kế hoạch. Hoàn thành chỉ tiêu tuyên quân năm 2023 với 18 tân binh, vượt chỉ tiêu cấp trên giao 01 tân binh.

- *Công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:* Lực lượng Công an xã tổ chức thi đua lập thành tích phong trào “*Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”; “*Đảm bảo trật tự an toàn giao thông*”; “*Vì an ninh Tổ quốc, cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”*... kịp thời giải quyết các vụ việc về an ninh trật tự trên địa bàn góp phần đảm bảo, ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- *Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng và giải quyết khiếu nại tố cáo:* UBND các xã quan tâm, chú trọng việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm hạn chế việc đơn thư vượt cấp gây bức xúc dư luận trong nhân dân. công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tại địa phương đã được quan tâm thực hiện, xem xét giải quyết kịp thời.

3. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề

Đề công tác phong trào thi đua ngày càng lan tỏa mạnh, ngay từ đầu năm Đảng uỷ, UBND xã đã tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua trên mọi lĩnh vực, nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động: Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới; Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau; Doanh nghiệp Thái Nguyên hội nhập và phát triển; Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở; Hưởng ứng phong trào trồng cây xanh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh.

Các phong trào do Chủ tịch UBND tỉnh phát động: Thực hiện Cải cách hành chính; Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; Bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Toàn dân phòng cháy, chữa cháy; Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; Phát triển kinh tế tập thể; Xây dựng và phát triển hạ tầng giao thông; đặc biệt là phong trào Thái Nguyên đẩy mạnh Chương trình chuyển đổi số được phát động trong năm 2023 và chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1978-11/6/2023).

Các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề của huyện, khối thi đua số 2 phát động như các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Hội cựu chiến binh gương mẫu”, “Hội viên cựu chiến binh làm kinh tế giỏi”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao và xóm nông thôn mới kiểu mẫu”, “Phong trào thi đua trong xây dựng hệ thống chính trị, cải cách hành chính”, “Thi đua trong lĩnh vực an ninh - quốc phòng”...

*** Kết quả tham gia thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề, các cuộc vận động do Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh, Khối thi đua phát động**

- Phong trào: “*Thực hiện cải cách hành chính, thủ tục hành chính*”, UBND xã đã bố trí nhà làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; các thủ tục hành chính được niêm yết công khai, minh bạch tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo đúng quy định. Các chương trình cải cách hành chính năm 2023 được gắn liền với sự phát triển về kinh tế - xã hội; quốc phòng - an ninh ở mỗi đơn vị, đặc biệt thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của các đơn vị triển khai, thực hiện có hiệu quả, được cán bộ, nhân dân đồng lòng ủng hộ. Việc bố trí cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả được UBND các xã đơn vị thành viên bố trí đủ số lượng theo quy định, đảm bảo đủ tiêu chuẩn để phục vụ nhân dân khi đến giao dịch các thủ tục hành chính tại địa phương, từ đó giúp cho việc thực hiện giao dịch của người dân được thuận tiện và nhanh chóng.

- Phong trào: “*Thái Nguyên chung sức xây dựng nông thôn mới*”; “*Phú Bình chung sức xây dựng nông thôn mới*” và các phong trào của huyện, của xã. UBND xã đã chủ động, tập trung chỉ đạo và huy động mọi nguồn lực từ nhân dân để xây dựng và giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, phấn đấu hoàn thành tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

- Phong trào “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”: Hưởng ứng phong trào thi đua, Đảng ủy đã chỉ đạo UBND phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, tuyên truyền vận động từ các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân, trung tay hỗ trợ người nghèo phát triển, như tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ thuật để các hộ nghèo, cận nghèo phát triển sản xuất kinh doanh, ổn định cuộc sống và thoát nghèo. Năm 2023, số hộ nghèo và hộ cận nghèo giảm xuống còn 58 hộ nghèo, 51 hộ cận nghèo.

- Thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh*”: UBND xã hướng dẫn, triển khai tới các cơ quan, đơn vị, ban công tác Mặt trận, Ban quản lý các xóm thường xuyên làm tốt công tác vận động nhân dân ủng hộ, hiến đất, tài sản trên đất và đóng góp đối ứng để xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn đảm bảo theo kế hoạch đề ra, phấn đấu trở thành xã NTM nâng cao. Kết quả đã vận động có 192 hộ gia đình hiến đất với tổng số diện tích đất đã hiến 14.728m² và 1584m bờ rào cần tháo dỡ (trị giá đất, tài sản trên đất là khoảng 3,5 tỷ đồng), tuyên truyền, vận động nhân dân đối ứng 341 triệu đồng để làm đường giao thông từ nguồn vốn hỗ trợ xi măng trên.

- Ngoài các phong trào do tỉnh chỉ đạo, UBND xã cũng phát động đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động tham gia các phong trào do Công đoàn huyện tổ chức như: Phong trào “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao*”: Phong trào “*Xây dựng đời sống văn hóa trong Công nhân, viên chức lao động và xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa*”: Năm 2023, công đoàn xã Tân Hòa đạt danh hiệu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Phong trào “*Xanh, sạch, đẹp đảm bảo an toàn vệ sinh lao động và môi trường*”: UBND xã đã phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội xã đến xóm phát động các phong trào tổng vệ sinh hàng tuần, hàng tháng; đối với các xóm trên địa bàn thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường tự quản giao cho các tổ chức hội ở xóm quản lý, thường xuyên phát quang hành lang giao thông, vệ sinh môi trường đảm bảo mỹ quan đường làng, ngõ xóm *Sáng, xanh, sạch, đẹp*.

- Phong trào “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*”, phong trào “*5 không, 3 sạch*”: Được xã triển khai rộng rãi tới đông đảo nhân dân trên địa bàn nói chung; Hội phụ nữ, chi hội phụ nữ nói riêng đã đạt được những kết quả đáng khích lệ; Phong trào tương thân, tương ái giúp đỡ người người có hoàn cảnh khó khăn: Công đoàn cơ sở, hội chữ thập đỏ các xã đã phát động các phong trào ủng hộ các gia đình, các cá nhân có điều kiện khó khăn với khẩu hiệu “*Lá lành đùm lá rách, lá rách ít đùm lá rách nhiều*”, phong trào đã lan tỏa rộng rãi tới các tầng lớp nhân dân và được nhân dân đồng tình ủng hộ.

- *Công tác hưởng ứng phong trào trồng cây xanh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh*: Hưởng ứng Tết trồng cây “*Đời đời nhờ ơn Bác Hồ*”. Thực hiện sự chỉ đạo của UBND huyện Phú Bình về tổ chức Tết trồng trong dịp đầu xuân. UBND xã đã phối hợp với Phòng NN&PTNT huyện Phú Bình tổ chức trồng cây tại tuyến đường mẫu theo kế hoạch đề ra.

Ngoài ra hội đồng thi đua, khen thưởng các xã đã tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, phối hợp với UB MTTQ xã và các đoàn thể nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Nhiều phong trào thi đua, cuộc vận động phong phú, thiết thực đã được phát động và triển khai tới cán bộ, Đảng viên và nhân dân như: “*Phú Bình chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng Đô thị văn minh*”; phong trào “*Cựu chiến binh làm kinh tế giỏi*”; phong trào “*Phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và những năm tiếp theo*”, phong trào “*Xây dựng môi trường công sở xanh - sạch - đẹp, đảm bảo vệ sinh an toàn lao động, phòng chống cháy nổ*”, phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau vượt khó, làm giàu và giảm nghèo bền vững*”...

III. Kết quả thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng hệ thống chính trị

Năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy - HĐND - UBND huyện, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Đảng ủy, sự phối hợp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, sự đồng lòng của toàn bộ hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, UBND xã Tân Hoà luôn thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Cán bộ, đảng viên và nhân dân luôn thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đoàn kết, dân chủ.

IV. Công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng đối với cán bộ, công chức, người lao động và nông dân được thường xuyên quan tâm, chú trọng, nhằm tạo sự khích lệ, thu hút các

tăng lớp nhân dân tham gia, hưởng ứng tạo sự đồng thuận lan tỏa và nhân rộng các phong trào thi đua trên địa bàn xã.

Kết quả khen thưởng năm 2023 cụ thể như sau:

* **Trung ương:** Không có

* **Khen thưởng cấp tỉnh:**

- Có 03 cá nhân được BCH Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên khen thưởng do thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 5 năm

- Có 01 Tập thể (HTX nuôi hươu Hội CCB Trọng Hùng) được UBND tỉnh tặng Bằng khen;

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên khen thưởng cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích trong phong trào xây dựng giao thông nông thôn.

- Đề nghị UB MTTQ tỉnh, Hội CCB tỉnh Thái Nguyên khen thưởng cho 01 tập thể, 01 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023.

* **Khen thưởng cấp huyện:** Có 01 cá nhân được chủ tịch UBND huyện khen thưởng; 01 cá nhân được Liên đoàn Lao động huyện khen thưởng.

* **Khen thưởng cấp xã**

- Có 05 tập thể, 48 đảng viên được Ban chấp hành Đảng bộ xã Tân Hoà khen thưởng năm 2023;

- Có 12 tập thể và 17 cá nhân được Chủ tịch UBND xã Tân Hoà khen thưởng;

- Có 14 cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng danh hiệu Lao động tiên tiến năm 2023;

- Ngoài ra còn nhiều tập thể, cá nhân được các ngành, đoàn thể, các hội khen thưởng năm 2023.

V. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Công tác phong trào thi đua, khen thưởng luôn được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng ủy, hướng dẫn về chuyên môn của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện; Các phong trào thi đua đã có những đổi mới tích cực cả về nội dung và hình thức, tạo được sự đồng thuận, hưởng ứng tham gia nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Công tác khen thưởng được công khai, minh bạch, thực chất, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng và có tính nêu gương cao. Việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình hay, gương điển hình tiên tiến được quan tâm thực hiện kịp thời, đã khích lệ, tạo động lực cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân ra sức thi đua, góp phần tạo nên những thành tựu nổi bật thời gian qua.

2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân:

- Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng còn phải kiêm nhiệm, nên cũng ảnh hưởng đến chất lượng phong trào thi đua chung của đơn vị, đặc biệt là công tác tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã về công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

- Đối với khen thưởng theo chuyên đề và đột xuất, nhiều lúc còn bị động, công tác tham mưu chưa kịp thời.

- Nguồn kinh phí cho hoạt động thi đua khen thưởng còn hạn chế.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

- Đề nghị cấp trên tăng thêm nguồn kinh phí trong thi đua khen thưởng để khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc.

PHẦN II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2024

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng năm 2024.

Phát động phong trào thi đua có hiệu quả, thi đua lập thành tích chào mừng những ngày lễ lớn, tập trung thi đua các nhiệm vụ trọng tâm đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, chung sức xây dựng nông thôn mới, chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cải cách hành chính, cải cách lề lối làm việc, tiếp tục thực hiện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, giải quyết việc làm, giảm nghèo nâng cao chất lượng y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội, thể dục thể thao; kiểm chế giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, ổn định quốc phòng an ninh, phát triển kinh tế xã hội, phấn đấu xây dựng xã Tân Hoà đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

II. Giải pháp tổ chức thực hiện.

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Luật thi đua khen thưởng và các văn bản liên quan khác.

2. Phối hợp chặt chẽ với UB MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã, tiếp tục tuyên truyền và vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua.

3. Thực hiện đúng chính sách thi đua khen thưởng đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng luật, quan tâm đến các đối tượng chính sách, công chức, người lao động. Động viên kịp thời và nhân rộng điển hình tiên tiến.

4. Đẩy mạnh cải cách, thủ tục hành chính, xét khen thưởng công khai, dân chủ, kịp thời, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Tân Hoà./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phú Bình;
- Phòng Nội vụ huyện Phú Bình;
- TT Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH



Đào Văn Trung